
建设项目环境影响登记表

(区域环评+环境标准)

（污染影响类）

（试行）

项目名称：嘉智汽车(浙江)有限公司年产 500 万件汽

车零部件项目

建设单位（盖章）： 嘉智汽车(浙江)有限公司

编制日期： 二〇二二年八月

嘉兴市生态环境局制



嘉智汽车(浙江)有限公司年产 500万件汽车零部件项目环境影响登记表

I

目 录

一、建设项目基本情况 ...........................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 .........................................................................................- 14 -
[...]
非

甲

烷

总

烃

/ 0.250 0.050 / / / / / / / 0.250 0.050



嘉智汽车(浙江)有限公司年产 500万件汽车零部件项目环境影响登记表

- 35 -

天

然

气

使

用

天

然

气

加

热

装

置

有组织

二

氧

化

硫 产

污

系

数

发

14.93 0.011 0.026

密

闭

收

集

100 / / / /

二

氧

化

硫

14.93 0.011 0.026

2400
氮

氧

化

物

137.10 0.101 0.243

氮

氧

化

物

137.10 0.101 0.243

颗

粒

物

20.36 0.015 0.037
颗

粒

物

20.36 0.015 0.037

图 3-1 挥发性有机物平衡图 单位 t/a



嘉智汽车(浙江)有限公司年产 500万件汽车零部件项目环境影响登记表

- 36 -

（4）大气污染防治措施

本项目大气污染防治措施详见图 3-2。

图 3-2 喷漆废气处理工艺流程图

结合《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942—2018)及《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971

-2018）要求，本项目废气主要产污环节、污染物种类、排放形式及污染防治措施一览见表 3-11。

表 3-11 废气主要产污环节、污染物种类、排放形式及污染防治措施一览表

生产

单元
生产工艺

产排污环

节

污染控制项

目
排放形式 排放口类型

污染治理设施

污染治理设施名称及工艺 本项目拟采取措施

是否为

可行技

术

涂装
喷涂

喷涂生产

设施

颗粒物
有组织 一般排放口*

水旋、文丘里、水帘等净化装置 水帘净化+活性炭

吸附脱附+催化燃

烧

是
非甲烷总烃 吸附+热力焚烧/催化燃烧等

烘干 烘干设施 非甲烷总烃 有组织 一般排放口* 热力焚烧/催化燃烧等 催化燃烧 是

*仅年用油性漆（含稀释剂)量 10吨及以上的排污单位喷涂废气有组织排放口及烘干废气有组织排放口才作为主要排放口管理，本项目油性漆（含

稀释剂)用量在 10吨一下，因此排放口类型为一般排放口。

（5）废气污染物信息



嘉智汽车(浙江)有限公司年产 500万件汽车零部件项目环境影响登记表

- 37 -

表 3-12 大气排放口基本信息表

排放口

编号

排放口

名称

污染物种

类

排放口地理坐标 排气筒高

度 m
排气筒出口

内径 m 排气温度
排放口

类别
排放标准

经度 纬度

DA001
喷漆废

气排气

筒

乙酸乙酯

120.716106 30.671213 ＞20 0.5 35℃ 一般排

放口

《工业涂装工序大气污染

物排放标准》

（DB33/2146-2018）特别

排放限值要求

乙酸丁酯

非甲烷总

烃

DA002
燃气废

气排气

筒

二氧化硫

120.716146 30.671170 ＞20 0.1 65℃ 一般排

放口

《工业炉窑大气污染物排

放标准》(GB9078-1996)及
《工业炉窑大气污染综合

治理方案》（环大气

[2019]56号）中相应污染物

要求限值

氮氧化物

颗粒物

表 3-13 大气无组织排放基本信息表

编号 生产单元
面源海拔

高度 m
面源

长度m
面源

宽度m
与正北

夹角°
面源有效排

放高度 m 年排放小时数 h 排放工

况
污染物排放速率 kg/h

1 喷漆车间（1F） 2.39 38 26 60 4
2200（水性漆使用）

正常

乙酸乙酯 0.075

乙酸丁酯 0.035

非甲烷总烃 0.250

200（油性漆使用） 非甲烷总烃 0.023

（6）大气环境影响分析

根据前述分析，经采取相应废气防治措施后，本项目有组织废气排放源污染物排放达标情况见表 3-14。



嘉智汽车(浙江)有限公司年产 500万件汽车零部件项目环境影响登记表

- 38 -

表 3-14 废气排放标准与本项目有组织废气排放情况对照表

污染源 染物名称 最大速率 kg/h 排放速率标准限值 kg/h 最大浓度
mg/m3 浓度标准限值 mg/m3

喷漆废气

（DA001）

非甲烷总烃 0.345 / 31.36 50

乙酸酯类（乙酸乙酯、

乙酸丁酯）
0.150 / 13.64 50

TVOC 0.495 / 45.00 100

燃气废气

（DA002）

二氧化硫 0.011 / 14.93 30

氮氧化物 0.101 / 137.10 200

颗粒物 0.015 / 20.36 300

由上表可知，根据上表分析可知，喷漆废气（DA001）中非甲烷总烃、乙酸酯类（乙酸乙酯、乙酸丁酯）、TVOC的有组织

排放满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）特别排放限值要求；本项目燃气废气有组织排放满足《工

业炉窑大气污染物排放标准》(GB9078-1996)及《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大气[2019]56号）中相应污染物要求限

值，即颗粒物、SO2、NOX排放限值分别不高于 30、200、300mg/m3。

综上所述，根据源强计算，正常工况下，本项目各污染物经有效收集处理后可做到达标排放。项目污染物排放量较少，经

高空排放和大气稀释扩散后，基本不会对周边大气环境和评价范围内的保护目标产生不良影响。喷漆废气经密闭收集处理后达

标排放，以尽量减少无组织废气的排放，则车间外恶臭等级可达到 1~2级左右，车间外 50m处基本闻不到气味，恶臭等级在 0～

1级，本项目位于工业区，最近居民点（东北侧农户）离本项目约 190m，且与居住区之间设置有道路、建筑等隔离带，因此，

本项目恶臭对周围环境的影响较小。综上，项目建成后，大气环境影响可接受，项目大气污染物排放方案可行。

2、运营期废水主要环境影响和保护措施



嘉智汽车(浙江)有限公司年产 500万件汽车零部件项目环境影响登记表

- 39 -

（1）废水污染源强核算

本项目产生的废水主要为清洗废水、水帘废水、纯水制备废水和生活废水。

各股废水的水量、水质及核算依据详见表 3-15。

表 3-15 废水水量、水质及核算依据一览表 单位：mg/L

废水名称 废水来源
废水排放

量（t/a）
CODCr

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
LAS

（mg/L）
石油类

（mg/L）
备注

清洗废水
超声波清

洗
648 2471 / 20 177

池体尺寸为，0.6m×0.6m×0.6m，共 14个池体，总

计最大容积 3m3，清洗水每天更换 1次，池体利用率

约 80%，损耗率取 10%，废水水质参照生态环境部

发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册

-机械行业系数手册》中脱脂工艺废水水质。

水帘废水 水帘净化 94 4880 / / 15.8
水帘净化系统水池最大蓄水量为 4m3，每 2周更换 1
次，损耗率取 10%，废水水质类比嘉兴敏实机械有限

公司水帘废水水质。

纯水制备废

水
纯水制备 480 50 / /

超声波清洗需要使用纯水，纯水制备量约为 720t/a，
根据企业提供的设计资料，本项目纯水得水率为

60%，则纯水制备过程产生的废水为 40%，废水水质

参照同类设备废水水质，该类生产废水中 CODCr浓

度为 50mg/L
生产废水合

计
生产废水 1222 1705.34 0.00 10.61 95.07 /

生活废水 职工生活 810 320 35 /

本项目劳动定员 60人，生活用水量按 50L/d.p计（不

设食堂宿舍），则日用水量为 3t/d，按年工作日 300
天计，则全年用水量 900t/a，生活污水量按生活用水

量的 90%计



嘉智汽车(浙江)有限公司年产 500万件汽车零部件项目环境影响登记表

- 40 -

本项目日常营运过程中产生的生产废水和生活污水经厂内预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级

标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）相关要求后纳入市政污水管网，最终由嘉兴市联合污水

处理厂集中处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后排海。

（2）废水防治措施

本项目新建一套综合废水治理设施处理生产废水，设计处理能力为 5m3/d，处理工艺为“隔油+混凝沉淀+水解酸化+好氧+沉

淀”，工艺流程详见图 3-3。



嘉智汽车(浙江)有限公司年产 500万件汽车零部件项目环境影响登记表

- 41 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图3-3 污水处理工艺流程图



嘉智汽车(浙江)有限公司年产 500万件汽车零部件项目环境影响登记表

- 42 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

结合《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942—2018)及《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971

-2018）要求，本项目主要废水防治工艺可行性分析详见表 3-16。

表 3-16 废水污染防治可行技术参考表

生产设施 污染物类型

污染治理工艺

污染治理设施名称及工艺 本项目拟采取措施
是否为可行

技术

全厂生产废水处理

设施

石油类、动植物油、化学需

氧量、五日生化需氧量、悬

浮物、氨氮、磷酸盐

格栅、调节、混凝、水解酸化、生化、沉淀、二级生化、

砂滤、消毒、反渗透、浓缩蒸发

隔油+混凝沉淀+水解

酸化+好氧+沉淀
是

本项目日常营运过程中产生的生活污水经化粪池处理达标后直接接入市政污水管网，生产废水和生活污水经厂内预处理后

最终送嘉兴市联合污水处理厂集中处理达标后深海排放。

（3）废水污染物信息

本项目废水污染物排放信息见表 3-13~表 3-15，企业水平衡图见图 3-4。



嘉智汽车(浙江)有限公司年产 500万件汽车零部件项目环境影响登记表

- 43 -

表 3-17 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

装

置

污

染

源

废水

产生

量
m3/a

污染物产生 治理措施 污染物排放

废水

排放

量
m3/a

排放时

间 h污染

物

核算方

法

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

处理工

艺

处理

能力
t/a

是

否

可

行

技

术

效

率%

核

算

方

法

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

生

产

废

水

生

产

设

备

生

产

废

水

1222

CODCr 类比

法、产

物系数

法

1705.34 2.084 隔油+混
凝沉淀+
水解酸

化+好氧

+沉淀

1500 是

83
类

比

法

500 0.611

1222

7200（污

水处理

站 24h运
行）

LAS 10.61 0.013 / 10.61 0.013

石油

类
95.07 0.116 94 20 0.024

日

常

生

活

/

生

活

污

水

810

CODCr

类比法

320 0.259

化粪池

/

是

/ 类

比

法

320 0.259

810 2400
氨氮 35 0.028 / / 35 0.028



嘉智汽车(浙江)有限公司年产 500万件汽车零部件项目环境影响登记表

- 44 -

表 3-18 废水间接排放口基本信息表

排放口

编号

排

放

口

名

称

排放口地理坐标

排放

去向
排放规律

间歇排

放时段
排放标准

受纳污水处理厂信息
纳管依

托可行

与否经度 纬度 名称
污染物

种类

排水协议规

定的浓度限

值

排放

标准

DW001

废

水

总

排

口

120.716307 30.671510

嘉兴

市联

合污

水处

理厂

流量稳定

且有规

律，不属

于冲击型

排放

昼夜间

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中
三级标准

嘉兴

市联

合污

水处

理厂

CODCr 500 50

可行

石油类 20 1

LAS 20 0.5

《工业企业废水氮、磷污

染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中工

业企业水污染物间接排

放限值

NH3-N 35 5

表 3-19 雨水排放口基本情况表

排放口

编号

排放

口名

称

排放口地理位置
排水

去向
排放规律

间歇

式排

放时

段

受纳自然水体信息 汇入受纳自然水系处地理坐标

经度 纬度 名称
受纳水体功能目

标
经度 纬度

DY001
雨水

排放

口

120.716980 30.671236
市政

雨水

管网

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，不属于冲击型排

放

降雨

时

长水

塘

GB3838-2002《地

表水环境质量标

准》中的 III类标

准

120°43′30.781″ 30°40′19.658″



嘉智汽车(浙江)有限公司年产 500万件汽车零部件项目环境影响登记表

- 45 -

图 3-4 项目水平衡图

（4）依托污水处理设施的环境可行性分析

嘉兴市污水处理工程包括嘉兴市所属市、区、县、镇（乡）截污输送干管、沿途提升加压泵站、污水处理厂、排海管道及

附属设施。设计规模近期为 30万 m3/d，二期（2010年）为 30万 m3/d，总设计规模 60万 m3/d。一期工程已于 2003年 4月竣工

投入运行。工程主要接纳的是嘉兴市区和所辖县市各城镇的废水以及部分乡镇的生活污水，另外还有服务范围内的重点工业污

水。接纳辖区内重点工业污染源（包括市、镇所辖范围和散布在输送管线两侧可接入的工业点源）。二期工程设计规模为 30万

m3/d，二期污水处理厂于 2007年 9月 28日开工，其中 15万 m3/d已于 2009年已经建成，其余 15万 m3/d也于 2010年底建成，